П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

25 июля 2018 г 

<

адрес>

Судья Октябрьского районного суда 

<

адрес> Мамаева А.С.

с участием государственного обвинителя ФИО4

подсудимого ФИО2

защитника ФИО5

представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре ФИО6

рассмотрев материал уголовного дела в отношении ФИО1-

вича ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца

<

адрес>, ЧИ АССР, граж-

данина РФ, образование – высшее, женатого, имею-

щего на иждивении 1 малолетнего ребенка, не рабо- 

тающего, ранее не судимого, зарегистрированного в 

<

адрес>, Наурского

района, проживающего в 

<

адрес>, пер. Киевский,

<

адрес>, ЧР, обвиняемого в совершении прес- 

тупления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в середине августа 2017 г., более точное время и дата следствием не установлены, с места своего жительства - пер. Киевский, 

<

адрес> на попутном автотранспортном средстве приехал в 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном на северной окраине указанного населенного пункта, имеющего следующие географические координаты: 43.1629 градусов северной широты и 45.5519 градусов восточной долготы, обнаружил дикорастущий куст наркотикосодержащего растения рода конопля, с которого собрал и путем перетирания в руках измельчил листья и верхушечные части растения и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в неустановленном следствием количестве, но массой не менее (после высушивания) 2. 74 г., которое поместил в найденный там же на участке полимерный пакет черного цвета и сокрыл его под камнем в указанном месте, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ 

ФИО1 продолжая свои преступные действия ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 30 мин., более точное время следствием не установлено, находясь на перекрестке улиц Абдаллы 11 бен аль-Хусейна и ФИО7 

<

адрес>, не будучи осведомленным о том, что ФИО8 является оперативным сотрудником УНК МВД по ЧР, преследуя возникший у него умысел на незаконный сбыт наркотического средства в целях получения материальной выгоды, предложил ФИО8 приобрести у него наркотическое средство – каннабис (марихуану) в спичечном коробке за деньги в сумме 2000 руб. и назначил ФИО8 для этого встречу ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 30 мин. на перекрестке улиц Абдаллы 11 бен аль-Хусейна и ФИО7 

<

адрес>.

В продолжение своих преступных действий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ с места своего жительства по вышеуказанному адресу около 10 час. на попутном автотранспортном средстве приехал 

<

адрес>, где пришел на вышеуказанный участок местности на северной окраине указанного населенного пункта, где из под камня, лежащего на земле забрал спрятанный им черный полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) в неустановленном следствием количестве, но массой не менее (после высушивания) 2. 74 г., в целях дальнейшего незаконного сбыта, и пересыпав его из полимерного пакета в спичечный коробок, находившийся при нем, и продолжая хранить его при себе, приехал на попутном транспорте на перекресток улиц Абдаллы 11 бен аль-Хусейна и ФИО7 

<

адрес>, на котором в тот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 30 мин. встретился с ФИО9, задействованном в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого УНК МВД по ЧР в качестве закупщика наркотического средства – каннабис (марихуана) массой (после высушивания) 2. 74 г. за деньги в сумме 2000 руб.

В продолжение оперативно-розыскных мероприятий оперативными сотрудниками УНК МВД по ЧР ДД.ММ.ГГГГ там же, на месте, то есть на пересечении улиц Абдаллы II бен аль-Хусейна и ФИО7 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него в левом переднем кармане джинсовых брюк были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством по 1000 руб. каждая на общую сумму 2000 руб., полученные им за незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуаны). 

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) включено в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 2,74 г. не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью и показал суду, что в середине августа 2017 г., более точное время и дату он не помнит, на попутном автотранспорте он поехал по своим личным делам в 

<

адрес> ЧР. Проходя пешком по северной окраине 

<

адрес> от автодороги М-29 в сторону 

<

адрес>, на участке открытого поля обнаружил дикорастущий куст конопли. Он собрал с куста листья и верхушечные части и путем перетирания в руках измельчил их, и тем самым приобрел марихуану, которую затем поместил в найденный там же полимерный пакет черного цвета. Перевязав указанный пакет с марихуаной, он спрятал его под небольшой камень в этом же месте, для дальнейшего сбыта. После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно около 14 час. 30 мин., находясь по своим личным делам в 

<

адрес>, в районе 2-й детской городской больницы, на перекрестке улиц Абдаллы II бен аль-Хусейна и ФИО7 он познакомился с мужчиной по имени Алихан и договорился с ним о сбыте ему спичечного коробка с марихуаной за 2000 рублей. Он договорился с Алиханом встретиться ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 30 мин. на пересечении улиц Абдаллы II бен аль-Хусейна и ФИО7 

<

адрес> ЧР. ДД.ММ.ГГГГ около 10 час., он на попутном автотранспорте вернулся на вышеуказанный участок местности, на северной окраине 

<

адрес> ЧР, и в целях сбыта, нашел и забрал спрятанный им сверток из черного полимерного пакета с марихуаной и, пересыпав его из черного полимерного свертка в спичечный коробок, находившийся при нем, продолжая хранить его при себе, приехал на попутном автотранспортном средстве около 15 час. в 

<

адрес>. После этого, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 30 мин., находясь на пересечении улиц Абдаллы II бен аль-Хусейна и ФИО7 

<

адрес>, он встретился с Алиханом которому продал марихуану находившуюся в спичечном коробке за деньги в сумме 2000 (две тысячи) руб. Когда Алихан ушел, там же на месте оперативными сотрудниками УНК МВД по ЧР был произведен его личный досмотр. При личном досмотре у него в левом переднем кармане джинсовых брюк были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 руб., которые он получил за сбыт марихуаны Алихану. Вину он свою признает полностью, в содеянном раскаивается и больше такого не допустит.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1 вина его доказана показаниями свидетелей и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- Показаниями свидетеля ФИО11 который показал суду, что он работает старшим оперуполномоченным УНК МВД по ЧР. В начале января 2018 г. была получена оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств. Убедившись в незаконной деятельности ФИО1, и в целях пресечения его преступной деятельности, было принято решение провести ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», проведение которой было поручено оперативному сотруднику УНК МВД по ЧР ФИО10, а в качестве закупщика был задействован оперативный сотрудник ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 50 мин. в присутствии двух понятых в служебном помещении УНК МВД по ЧР ФИО10 произвел личный досмотр оперативного сотрудника ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО8 у него ничего запрещенного в гражданском обороте, а также денег обнаружено не было. В присутствии этих же понятых, ФИО10 снял ксерокопии с двух денежных купюр общей суммой в 2 000 руб. номера и серии которых занес в акт осмотра и вручения денег, и указанные деньги вручил закупщику ФИО8, для проведения проверочной закупки наркотического средства - марихуана у ФИО1 После этого, закупщик ФИО8 вместе с понятыми, на автомашине за рулем, которой был ФИО10, выехали в сторону 

<

адрес>, где около 15 час. 30 мин. остановились в 40-50 метрах не доезжая до перекрестка улиц Абдаллы II бен аль-Хусейна и ФИО7, 

<

адрес>. Он на отдельной автомашине также поехал за ними. Заметив стоящего на указанном перекрестке ФИО1, который как он понял, дожидался ФИО8 на заранее обусловленном ими месте, ФИО8 вышел из автомашины и направился к ФИО1, а он (ФИО11) тем временем пристроился неподалеку от автомобиля за рулем, которой находился ФИО10 и стал наблюдать за происходящим. ФИО8 подошел к ФИО1, они поздоровались за руку, и недолго поговорив о чем-то, ФИО8 что-то передал ФИО1, а ФИО1, также что-то передал ФИО8 Он понял что закупка наркотического средства - марихуана состоялась. После этого ФИО8 попрощался с ФИО1 за руку и направился в их сторону. Он (ФИО11) пересел в автомашину к ФИО10 ФИО8 подошел к ним, сел в автомашину и выдал им спичечный коробок, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, который в присутствии понятых упаковали его в бумажный самодельный конверт и опечатали. ФИО10 произвел личный досмотр ФИО8 в присутствии понятых, в ходе которого ничего запрещенного законом, а так же денег не обнаружил и не изъял. После этого, он вместе с ФИО10 и понятыми, подошли к ФИО1, которому они представились, предъявив свои служебные удостоверения. Они предложили ему представиться, на что он представился ФИО1 ФИО10 представил ФИО1 двух понятых и предложил ему добровольно выдать, если у него имеются наркотические средства, запрещенные вещества, а также деньги, полученные от сбыта марихуаны, пояснив ФИО1 что в отношении него проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного не имеется. После ФИО10 был произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом переднем кармане его джинсовых брюк были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством по 1000 руб. каждая, номера и серия которых совпали с ксерокопией, находившейся у ФИО10 Указанные две купюры достоинством по 1000 руб. каждая были упакованы ФИО10 в белый самодельный бумажный конверт и опечатаны. На конверте расписались ФИО1 и понятые. ФИО1 доставили в Управление наркоконтроля, где ФИО10 в присутствии понятых произвел смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 

- Показаниями свидетеля ФИО8 который показал, что он работает оперуполномоченным УНК МВД по ЧР. ДД.ММ.ГГГГ, по заданию руководства УНК МВД по ЧР он через оперативные возможности, около 14 час. 30 мин., находясь не далеко от детской городской больницы № в 

<

адрес>, познакомился с проверяемым в рамках дела ФИО1 В ходе их общения ФИО1 затронул тему про наркотические средства и в ходе разговора предложил ему купить у него марихуану в спичечном коробке за 2 000 руб. Он сказал ФИО1 что он купил бы у него марихуану, если тот подождет до завтра, под предлогом, что у него якобы в настоящий момент не хватает денег. После чего ФИО1, сказал ему, что в таком случае они могут встретиться завтра на пересечении улиц Абдаллы II бен аль-Хусейна и ФИО7, 

<

адрес>, в этом же районе, так как ему все равно надо туда приехать по своим личным делам, и сказал, что будет ждать его (ФИО8) на указанном перекрестке около 15 час. 30 мин. Они договорились встретится и разошлись. После этого он поехал в Управление наркоконтроля и доложил руководству об их с ФИО1 договоренности. Было принято решение провести ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Затем, на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, он был задействован в проводимом мероприятии в отношении ФИО1 в качестве закупщика наркотического средства – марихуана. Далее, его коллега ФИО10 представил его в рабочем кабинете Управления наркоконтроля МВД по ЧР двум понятым, которые были приглашены для принятия участия в проводимом ими указанном оперативно-розыскном мероприятии. Затем, ФИО10 в присутствии понятых в отношении него произвел личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружил. Затем ФИО10 в присутствии понятых около 15 час. вручил ему деньги в сумме 2000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1000 рублей каждая, которые были отксерокопированы и записаны их номера и серии. Далее, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ он находясь в одной машине вместе с понятыми, за рулем которой сидел ФИО10, и еще на одной автомашине оперативный сотрудник ФИО11, выехали в сторону 

<

адрес>, где по приезду, примерно в 15 час. 30 мин. заметили стоящего на пересечении улиц Абдаллы II бен аль-Хусейна и ФИО7 ФИО1 как они и договаривались. Они остановились в 50-и метрах от указанного перекрестка. Он (ФИО8) вышел из автомашины и направился пешком к ФИО1 Они поздоровались, и он спросил у ФИО1, принес ли он марихуану. ФИО1 сказал ему, что принес. Он передал ФИО1 2 000 рублей, а ФИО1 в свою очередь передал ему спичечный коробок, внутри которого как ФИО1 пояснил ему, находилась марихуана. Немного открыв коробок, он увидел растительное вещество серо-зеленого цвета. После этого они попрощались. Он направился в сторону оперативной группы, подав заранее обусловленный знак, кивнув головой, что закупка состоялась. Подходя к оперативным сотрудникам, он добровольно выдал ФИО11, который уже находился в автомашине ФИО10 в присутствии понятых вышеуказанный спичечный коробок, внутри которого находилось закупленное им у ФИО1 измельченное вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Затем ФИО11 передал указанный спичечный коробок с марихуаной ФИО10, который в свою очередь в присутствии участвующих лиц вложил указанный спичечный коробок с марихуаной в белый бумажный самодельный конверт и опечатал, а ФИО11 составил акт, в котором он, участвующие лица и ФИО10 расписались. Далее, ФИО10 произвел в отношении него личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте, а также денег не обнаружил и не изъял, о чем также составил акт. После этого, ФИО10 вместе с понятыми и ФИО12 направились в сторону ФИО1 Через некоторое время они приехали в Управление наркоконтроля МВД по ЧР. 

- Актом досмотра покупателя от ДД.ММ.ГГГГ из которого видно, что у ФИО8 предметы, запрещенные в гражданском обороте и деньги не обнаружены.

- Актом осмотра и вручения денег от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, вручены 2000 рублей двумя купюрами с номерами и сериями ЧИ 8390243, СЯ 6266609, для проведения проверочной закупки у ФИО1 наркотического средства марихуана;

- Актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ из которого видно, что ФИО8 добровольно выдал спичечный коробок с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое он купил у ФИО1

- Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ из которого видно, что у него при личном досмотре в левом кармане брюк обнаружены и изъяты деньги в сумме 2000 руб. 2 купюрами достоинством по 1000 руб. номерами ЧИ 8390243, СЯ 6266609.

- Заключением физико-химической экспертизы из которой видно, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой /в сухом виде/ 2,74 гр. 

Суд, оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, считает, что действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств квалифицированы правильно и вину его доказанной. 

В своих выводах о виновности подсудимого суд основывается на показаниях данных подсудимым, свидетелями в судебном заседании и исследованных письменных доказательствах.

При определении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и его личность.

ФИО1 виновным себя признал полностью и раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, ранее не судим, имеет на иждивении 1 малолетнего ребенка, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

Обстоятельствами смягчающими ответственность в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает признанием им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка. 

Обстоятельств отягчающих ответственность в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Учитывая отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, связанной с тем, что наркотическое средство, сбытое осужденным было изъято из незаконного оборота, учитывая также его вид и размер, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, что он виновным себя признал полностью и раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении 1 малолетнего ребенка, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным изменить категорию преступления с тяжкого на средней тяжести. Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенного ФИО1 деяния, либо влекущих за собой освобождение его от уголовной ответственности и наказания не установлено.

Суд, с учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, что он виновным себя признал полностью и раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении 1 малолетнего ребенка, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит находит необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы и без ограничения свободы 

В соответствии со ст.ст. 81, 299 ч.1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств: наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 2.54 г., 4 белых самодельных конверта, два свертка из бумажного отрезка белого цвета с двумя ватными тампонами со следами загрязнения смывов с кистей рук ФИО1, два свертка из бумажного отрезка белого цвета (контрольный образец) внутри одного белого бумажного конверта - уничтожить. Денежные средства в сумме 2000 руб. передать по принадлежности.

Процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, подлежащих взысканию нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228-1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления с тяжкого на средней тяжести.

Для отбытия меры наказания назначить колонию поселение.

Меру наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в счет отбытия меры наказания по настоящему приговору время содержания под стражей как меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 2.54 г., 4 белых самодельных конверта, два свертка из бумажного отрезка белого цвета с двумя ватными тампонами со следами загрязнения смывов с кистей рук ФИО1, два свертка из бумажного отрезка белого цвета (контрольный образец) внутри одного белого бумажного конверта - уничтожить. Денежные средства в сумме 2000 руб. передать по принадлежности.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Верховный Суд ЧР с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК. 

Председательствующая:

Копия верна: